Ad illam ergo instantiam de vsu virtutis, dico quod voluntas secundum diuersos habitus potest vt seipsa, quasi circulariter, hoc modo, ex dilectione Dei in se, quæ est actus charitatis, potest imperare actum voluntatis vindicatiuum peccati, & è conuerso: ex actu imperatiuo vindicandi potest imperare actum dilectionis Dei in se, ad quem sequatur nolitio, vel displicentia de aliquo peccato commisso, & sic tristitia de illo peccato: ergo charitas potest vt actu pœnitentiæ, & etiam actu cuiuscumque virtutis in voluntate, vel in intellectu; & pœnitentia etiam potest vt charitate, & quacumque virtute in intellectu, & voluntate, quæ potest esse principium considerationis, & nolitionis obiecti, de quo vult causare tristitiam.

*Ad chari-  
tatem ma-  
gis spectat  
imperare  
actus alia-  
rum virtu-  
tum, quàm e-  
contra.*

Dico ergo, quod illa est superior simpliciter, cui magis ex obiecto conuenit imperare: sed charitati ex obiecto, scilicet sine vltimo, magis conuenit vt quacumque alla virtute, quàm è conuerso: sicut semper in actibus, & potestatibus ordinatis habens finem superiorem regulariter vtitur inferioribus omnibus.

*1. Ethic. in  
princ.*

*Epilogatio  
dictorum q. 1.  
& hac par-  
te huius  
quæst.*

Sic apparet de primo actu pœnitendi, siue de prima significatione huius vocabuli pœnitere, quid sit: quia velle imperatiuum, & cuius effectus, quia tristitiæ: & per quæ quali per instrumenta, quia per causas proximas tristitiæ, scilicet considerationem actualem, & nolitionem actualem alicuius obiecti; & circa quod obiectum, quia circa peccatum commissum: & à quo, quia à ministro habente commissionem puniendi à legislatore. Et propter quem finem, quia propter obseruationem legis, & vltèrius propter bonum commune: ac per hoc, quod ille potest esse actus virtutis specialis, quia cuiusdam specialis iustitiæ. Et cuius subiecti, quia voluntatis: & quam comparationem habeat ad alias virtutes Theologicas, & acquisitas.

37  
Comparatur  
ad alias vir-  
tutes secun-  
dum perfe-  
ctionem.

**A**lia conclusio est ista, &c. Afferit pœnitentiam esse in voluntate secundum affectum irascibilis. Ex quo etiam sequitur differentiam eius ab aliis, quæ sequuntur affectum concupiscentiæ, vt sunt illæ virtutes, de quibus supra egit. Addit præterea, inferiorem esse charitate, & aliis Theologicis, neque esse perfectissimam inter virtutes acquisitas quarum obiectum est aliquid creatum. Pœnitentiã non esse infusã virtutem, infra docet responsione ad vltimum argumentum, & supponit hic. Ad rationem autem dubitandi positã de excessu pœnitentiæ supra charitatem ex eo, quod imperet actum eius. Respondet, id non provenire ex perfectione ipsius, aut sui motiui, sed ex libertate voluntaris, quæ vti potest suis habitibus reciproce, aut circulariter, imperando actum vnus ex motiui alterius: charitati autem conuenit magis ex obiecto suo imperare actus aliarum virtutum, quæ est suprema,